MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 2381/2023 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.046680/2023-35Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 19 de julho de 2023.

ATA DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, REALIZADA NO DIA 19 DE JULHO DE 2023

Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e trinta minutos, o
Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se de forma híbrida, através da plataforma

  RNP e da sala de reuniões do ICSA, com a presença dos docentes: CAIO PEIXOTO CHAIN, BEATRIZ
QUIROZ VILLARDI, DEISE LUCE DE SOUZA, DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA, GUSTAVO
LOPES OLIVARES, MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA, VERA REGINA RAMOS

 PINTO e VINICIUS FERREIRA BAPTISTA; a técnica-administrativa PATRÍCIA FERNANDES DE
OLIVEIRA SANTOS; a representante discente MARJA DE ABREU PINHEIRO (matrícula nº.
20200060875). Sob a presidência do primeiro, foi dado início aos trabalhos, conforme a apresentação dos
pontos de pauta, a saber: 1. Aprovação do parecer da comissão avaliadora da progressão funcional
do professor Gustavo Lopes Olivares (Processo nº. 23083.037498/2023-93). O professor Caio fez a
leitura do parecer da comissão avaliadora da progressão funcional do professor Gustavo Lopes Olivares,
tendo a comissão recomendado a progressão. Colocado em discussão, foi aprovado por unanimidade. 2.
Aprovação do parecer da comissão avaliadora da progressão funcional do professor Caio Peixoto
Chain (Processo nº. 23083.020653/2023-32). O professor Caio fez a leitura do parecer da comissão
avaliadora de sua progressão funcional, tendo a comissão recomendado a progressão. Colocado em

 discussão, foi aprovado por unanimidade. 3. Criação das disciplinas "Instituições e Políticas
Públicas", "Orientação de Tese I, II, III e IV", Exame de Qualificação de Tese" e "Defesa de Tese"
a ser ofertada no programa de pós-graduação em desenvolvimento territorial e políticas públicas"

 (Processo nº. 23083.045100/2023-92). O professor Caio fez a leitura do processo de criação das
disciplinas "Instituições e Políticas Públicas", "Orientação de Tese I, II, III e IV", Exame de Qualificação
de Tese" e "Defesa de Tese" que serão ofertadas para o programa de pós-graduação em desenvolvimento
territorial e políticas públicas. O professor Vinícius esclareceu que para criação de disciplinas para o
mestrado e doutorado precisam ser aprovadas no departamento em que o professor que for responsável
faça parte, posteriormente, encaminhará para o programa na qual ela será oferecida. Colocado em
votação, foi aprovado por unanimidade. 4. Criação das disciplinas "Teorias e Métodos em Políticas
Públicas" e das atividades acadêmicas "Exame de Proficiência em Língua Inglesa" e "Exame de
Proficiência em Língua Espanhola" (23083.045618/2023-26). Com a palavra, o professor Caio fez a
leitura do processo de criação das disciplinas "Teorias e Métodos em Políticas Públicas" e das atividades
acadêmicas "Exame de Proficiência em Língua Inglesa" e "Exame de Proficiência em Língua Espanhola"
a serem ofertadas para o programa de pós-graduação em desenvolvimento territorial e políticas públicas.

 Colocado em discussão, foi aprovado por unanimidade. 5. Licença capacitação Beatriz Villardi,
 correspondente ao quinquênio 2018-2023. Foi retirado de pauta. A seguir a professora Deise solicitou

inclusão de pauta “Aprovação da Comissão da Semana de Integração do Curso de Administração
Pública”. Com a palavra, a professora Deise informou que os alunos comporam a comissão, bem como
os professores e técnico administrativo, são eles: Diana da Silva Pedron (20210023937), Rayane da Silva
Tavares (20210023946), Marja de Abreu Pinheiro (20200060875), Celso Silva de Lima Filho
(2021002959), Beatriz Fonseca de Souza (20210024059), Laís de Fátima da Silva Rodrigues
(20220030837), Laura de Almeira Frez (20220026960), Valentina Martins Santos Gomes
(20220027125), Ana Beatriz Pereira Nunes (20220028169), Andressa Gomes Barreto (20220030701),
Eduardo Miguel Pumar (20220030701), Matheus da Silva Quadros (20220027063), a técnica
administrativa Patricia Fernandes de Oliveira Santos, os docentes Gustavo Lopes Olivares, Vera Regina

Ramos Pinto, Aldenilson dos Santos Vitorino Costa e Deise Luce De Souza, sendo está última a
 presidente. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo, esta ata foi lavrada

por PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e aprovação, será assinada por
todos os presentes

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 19:34)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###448#8

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 23:38)
CAIO PEIXOTO CHAIN
CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 17:56)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: ###947#6

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 09:16)
DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###214#1

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 08:23)
GUSTAVO LOPES OLIVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###816#8

(Não Assinado)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###053#6

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 19:12)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###524#8

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 09:34)
VERA REGINA RAMOS PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###314#5

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 18:16)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###590#6

(Não Assinado)
MARJA DE ABREU PINHEIRO

DISCENTE

Matrícula: 2020######5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 2381 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/07/2023 8a97abe49f

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf